Rio do Sul, 18 de Maio de 2017

Rua Dom Bosco, nº1031 - Jardim América
Rio do Sul - se . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

Ilustríssima Comissão de Licitações e Contratos do e ao Diretor Geral do
SEMASA - Serviço Municipal de Água

Ref.: EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

CLIMAR ELETRO REFRIGERACAO EIRELI ME pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.848.143/0001-50, com sede na Rua Dom Bosco,

1031, Centro, contato em climar_arcondicionado@yahoo.com.br ou telefone (47)

3522-3564, na cidade de Rio do Sul, estado de Santa Catarina, por seu

representante legal infra-assinado, vem, baseado no § 2°

1
do art. 41

1
da Lei nº

8666/93 e na lei 10.520/2002, em tempo hábil, à presença de Vossa Excelência a

fim de:

IMPUGNAR

Os termos do Edital em referência, que adiante especifica, o
conformidade seguinte:

'17.848.143/0001-sõl

CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA DOII BOSCO N1 1031

CENTR0•81110,117

RIO 00 SUl·SC

/

Página 1 de 1 O

1-DOS FATOS

Rua Dom Bosco, n°1031 - Jardim América

Rio do Sul - SC . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

A subscrevente tendo interesse em participar da licitação supramencionada, adquiriu
o respectivo Edital, conforme documento junto.

Ao verificar as condições para participação no pleito em tela, deparou-se a mesma
com a falta da exigência quanto à habilitação técnica e comprovação de Registro da
Empresa e do Profissional no Órgão Vistoriador Competente conforme passamos a
demonstrar:

Solicitamos que o edital seja retificado a fim de incluir a Habilitação Técnica e
a exigência de Comprovação de Registro no CREA da Empresa Licitante e do
Profissional Responsável pela Instalação do Ar Condicionado constante no
Referido Edital.

Sucede que esta Respeitosa Comissão de Licitação se absteve quanto a exigência
de qualificação técnica, afrontando às normas do Órgão Técnico competente do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA no item 8 - Habilitação,
conforme a frente será demonstrado.

íi 7.848.143/0001-Sol

CLIIIAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA DOM BOSCO N' 1031
CENTRO•lt1to-117

RtO DO SUL-SC _J

Página 2 de I O

Rua Dom Bosco, nº1031 - Jardim América
Rio do Sul - SC. Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257,721,851

li - DA LEGALIDADE

De acordo com o inciso dos Art. 12 e 13 do DECRETO Nº 3.555, DE 8 DE AGOSTO
DE 2000.

(Aprova o Regulamento para a modalidade de l1c1tação denominada pregão, para aquisição de bens e
serviços comuns)

Art. 12. Até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento
das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos,
providências ou impugnar o ato convocatório do pregão.

§ 1P Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de
vinte e quatro horas.

§ 2P Acolhida a petição contra o ato convocatório, será
designada nova data para a realização do certame .

. Art. 13. Para habilitação dos licitantes, será exigida,
exclusivamente, a documentação prevista na legislação geral para
a Administração, relativa à:

J - habilitação jurídica;

li - qualificação técnica;

Ili - qualificação econômico-financeira;

IV - regularidade fiscal; e

V - cumprimento do disposto no inciso XXX/11 do art. 7P da

Constituição e na Lei n9_ 9. 854, de 27 de outubro de 1999.

'17.848.143/0001-sol
CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA DOII BOSCO N' 1031
CfNTRO,n1•111

RIODOSUl-SC _J Página3de 10

Rua Dom Bosco, nº1031 - Jardim Améric3

Rio do Sul - se . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

"Fiscalização das atividades de instalação e manutenção de sistemas
condicionadores de ar e de frigorificação"

Art. 7° da Lei nº 5.194/66, da Lei n.0 6.496 de 07.12.77, instrumento legal de

regulamentação profissional complementar, que instituiu a Anotação de

Responsabilidade Técnica na prestação de serviços de Engenharia, estabelecida

nos artigos 1° e 3°, A Lei n.0 8.078 de 11.09.90, instrumento legal de âmbito geral,

que instituiu o Código de Proteção e Defesa do Consumidor, em seus artigos 2°, 3°,

12, 39, 50, 55 e 66, A Resolução do CONFEA n.0 307 de 28.02.86, que dispõe sobre

a Anotação de Responsabilidade Técnica - ART e dá outras providências, A

Resolução do CONFEA n.0 322 de 22.05.87, que altera a redação da Resolução n.º

307 de 28.02.86, artigo 1 O e seus parágrafos, A Resolução do CONFEA n.0 336, de

27.10.89, que dispõe sobre o registro de pessoas jurídicas nos Conselhos Regionais

de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, A Resolução do CONFEA n.º 218, de

29.06.73, que discrimina as atividades das diferentes modalidades profissionais da

Engenharia, da Arquitetura e Agronomia, A Resolução 176 da ANVISA que define

Padrões Referenciais de Qualidade do Ar Interior em Ambiente Climatizado e define

"ambiente climatizado" como espaços fisicamente determinados e caracterizados

por dimensões e instalações próprias, submetidos ao processo de climatização

através de equipamentos, A Decisão Normativa n.º 008/83 do CONFEA de 30.06.83

que dispõe sobre o domicílio do responsável técnico.

G1.84a.14310001-sõl
CLlr.tAR REFRIGERAç z0 " EIRELIME

Página 4 de I O

Rua Dom Bosco, nº1031 - Jardim América
Rio do Sul - se . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

De acordo com a RESOLUÇÃO Nº 218, DE 29 JUN 1973 - CONFEA

Art. 1 ° - Para efeito de fiscalização do exercício profissional correspondente às
diferentes modalidades da Engenharia, Arquitetura e Agronomia em nível superior e
em nível médio, ficam designadas as seguintes atividades:

Atividade 01 - Supervisão, coordenação e orientação técnica;

Atividade 02 - Estudo, planejamento, projeto e especificação;

Atividade 03 - Estudo de viabilidade técnico-econômica;

Atividade 04 - Assistência, assessoria e consultoria;

Atividade 05 - Direção de obra e serviço técnico;

Atividade 06 - Vistoria, perícia, avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico;

Atividade 07 - Desempenho de cargo e função técnica;

Atividade 08 - Ensino, pesquisa, análise, experimentação, ensaio e divulgação

técnica; extensão;

Atividade 09 - Elaboração de orçamento;

Atividade 1 O - Padronização, mensuração e controle de qualidade;

Atividade 11 - Execução de obra e serviço técnico;

Atividade 12 - Fiscalização de obra e serviço técnico;

Atividade 13 - Produção técnica e especializada;

Atividade 14 - Condução de trabalho técnico;

Atividade 15 - Condução de equipe de instalação, montagem, operação, reparo

ou manutenção;

Atividade 16 - Execução de instalação, montagem e reparo;

Atividade 17 - Operação e manutenção de equipamento e instalação;

Atividade 18 - Execução de desenho técnico.

'17.B4B.143Joo01 _ 5oJ
CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIREll ME

L
RUA DOM BOSCO H• 1031

CENTRO· lt1to.111
RIOD08Ul.SC

Página S de 10

Rua Dom Bosco 1 n°1031 - Jardim América
Rio do Sul - SC . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

Art. 23 - Compete ao TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR ou TECNÓLOGO:

1 - o desempenho das atividades 09 a 18 do artigo 1 ° desta Resolução,
circunscritas ao âmbito das respectivas modalidades profissionais;

li - as relacionadas nos números 06 a 08 do artigo 1 ° desta Resolução, desde que
enquadradas no desempenho das atividades referidas no item I deste artigo.

Art. 24 - Compete ao TÉCNICO DE GRAU MÉDIO:

Confea - Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR - Leis
Decretos, Resoluções

1 - o desempenho das atividades 14 a 18 do artigo 1° desta Resolução,
circunscritas ao âmbito das respectivas modalidades profissionais;

li - as relacionadas nos números 07 a 12 do artigo 1° desta Resolução, desde que
enquadradas no desempenho das atividades referidas no item I deste artigo.

Art. 25 - Nenhum profissional poderá desempenhar atividades além daquelas que
lhe competem, pelas características de seu currículo escolar, consideradas em cada
caso, apenas, as disciplinas que contribuem para a graduação profissional, salvo
outras que lhe sejam acrescidas em curso de pós-graduação, na mesma
modalidade.

Por sua vez o registro técnico da atividade tanto do profissional como da
empresa privada exequente se dá através deste registro e o cumprimento das
exigências prevista na legislação.

IJ. 7.848.143/0001-Sol
CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA DOM BOSCO N• 1031
CENTRO· 89180-117

RIO DO SUI.-SC _J

Página 6 de 10

Rua Dom Bosco, nº1031 - Jardim América

Rio do Sul - se . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257,721.851

De acordo com a Decisão Normativa n.0 042 de 08.07.92, do CONFEA

O Plenário do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia, em sua

Sessão Ordinária nº 1.233, realizada em Brasília-DF, nos dias 07 e 08 JUL 1992, ao

aprovar a Deliberação nº 008/92, da CRN - Comissão de Resoluções e Normas, na

forma do inciso XI, do artigo 71 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº

331, de 31 MAR 1989, Considerando o constante do processo CF-1142/91;

Considerando os termos da Lei nº 5.194/66, em especial os art. 1°, 6°, 7°, 8° e 17;

Considerando o que estabelece a Resolução nº 218/73 do CONFEA, em especial os

art. 1 ° e 12; Considerando os termos da Lei nº 6.496/77, art. 1 ° e 3°,

DECIDE:

1 - Toda pessoa jurídica que execute serviços de instalação e manutenção de
sistemas condicionadores de ar e de frigorificação fica obrigada ao registro no
Conselho Regional.

2 - A pessoa jurídica, quando da solicitação do registro, deverá indicar RT,
legalmente habilitado, com atribuições previstas na Resolução nº 21 8/73 do
CONFEA.

3 - Por deliberação da Câmara Especializada de Engenharia Industrial e de acordo
com o porte da empresa, as atividades de instalação e manutenção de sistemas
condicionadores de

ar e de frigorificação poderão ser executadas sob a responsabilidade técnica de
Técnico de 2° Grau, legalmente habilitado.

4 - Qualquer contrato, escrito ou verbal, visando ao desenvolvimento das atividades
previstas no item 1, está sujeito a "Anotação de Responsabilidade Técnica - ART".

Brasília, 08 JUL 1992.

FREDERICO V. M. BUSS/NGER
Presidente '17.848.143/0001-sõl

CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA DOM B08CO N• 1031
CENTRO•lt180-11T

RIO DO SUL-SC

Página 7 de I O

Ili - DO PEDIDO

Rua Dom Bosco, nº1 031 - Jardim América

Rio do Sul - SC . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 1 7.848.1 43-0001 -50 I.E: 257.721 .851

Em face do exposto, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente,
com efeito para:

Declarar-se ao item 8 - páginas 7,8 e 9 do edital as considerações das Normas
atacada relativamente à qualificação técnica;

Para atividades de instalação e manutenção de sistemas condicionadores de
ar e de frigorificação:

a) Registro na entidade profissional competente, nesse caso se tratando do
registro do CREA da Empresa licitante e do Profissional na data prevista

para a entrega da proposta. Profissional de nível superior ou outro

devidamente reconhecido pela entidade competente (CREA) compatível
com o objeto da licitação possibilitando à empresa a participação em
licitações, através da Certidão de Pessoa Jurídica e Certidão de

Pessoa Física atualizada.

b) Acervo técnico e atestado de capacidade técnica devidamente registrado

no CREA, comprovando que o responsável técnico da proponente tenha

sido responsável pela execução de obra com características

semelhantes ao objeto licitado. O acervo ou atestado só será aceito se o
profissional em pauta integrar o quadro permanente da licitante na data
marcada para a entrega dos envelopes, comprovado mediante a
apresentação da ficha de registro de empregado ou através do contrato
de prestação de serviços e, para dirigente de empresa, tal comprovação
deverá ser feita através da ata da assembleia de sua investidura no

cargo ou do contrato social, independente de terem apresentado o
mesmo quando do registro cadastral.

G 7.s4a.14310001-sol

CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA OOfll BOSCO N• 1031
CENTRO· 11100-117

RIODOSUL-SC _f
Página 8 de I O

De acordo com a Jurisprudência do TCU:

Rua Dom Bosco, n°1031 - Jardim América
Rio do Sul - se . Fone: (471 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

Implemente medidas no sentido de verificar a regularidade da documentação
apresentada pelos possíveis interessados, nos termos do art. 27 da Lei nº

8.666/1993, relativa à habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação
econômico-financeira e regularidade fiscal, d iscriminados nos artigos 28 a 32 da
mesma Lei, no intuito de aferir se as empresas licitantes têm atividade econômica
regular.

Acórdão 301/2005 Plenário

Atente para que as respostas fornecidas por suas comissões de licitação ou pela
autoridade competente, com relação às impugnações apresentadas contra

editais de seus certames, nos termos do art. 4 1 ,  § 1 º, da Lei nº 8.666/1 993,

abranjam, de modo fundamentado, todos os quesitos formulados pelo
interessado, sob pena de infringência ao que d ispõe o art.50 da Lei nº

9. 784/1999.

Acórdão 1636/2007 Plenário

Preste, em tempo hábil, os esclarecimentos suplementares aos procedimentos

licitatórios, se necessário, que possib ilitem aos interessados avaliarem os efeitos
de tais informações em suas propostas, reabrindo o prazo da licitação, se
configurada a hipótese prevista no art. 2 1 ,  § 4°, da Lei nº 8.666/1 993, com vistas
a afastar o risco de serem refeitos os certames licitatórios.

Acórdão 551/2008 Plenário

O envio de impugnações e pedidos de informação por parte dos interessados em
licitação na modalidade pregão presencial deve ser permitido pela via eletrônica,
conforme prevê o art. 1 9  do Decreto nº 5.450/2005.

Acórdão 2655/2007 Plenário (Sumário) íi 7.848.143/0001-sõl
CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME 1 /

RUA DOM SOSCO N• 1031 /

L
CfNTR0,1t1ec,.117

RIO DO SUl-SC _J Pag111a 9 ele l O

Rua Dom Bosco, n°1031 - Jardim América
Rio do Sul - SC . Fone: (47) 3522-3564

CNPJ 17.848.143-0001-50 I.E: 257.721.851

Nossa empresa presa pela Isonomia, logo o d i reito que nos cabe passa a valer a
todos os interessados devidamente capacitados e devidamente enquadrados na

legislação que compete a cada área de atuação.

Determinar-se a republicação do Edital, devidamente corrigido, reabrindo-se o
prazo inicialmente previsto, conforme § 4° , do art. 2 1 ,  da Lei nº 8666/93.

Nestes termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Rio do Sul, 1 8  de Maio 201 7

CPF: 034.983 . 1 39-4
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

CL IMAR ELETRO REFRIGERAÇÃO EIRELI  ME

li 7 .848.143/0001-Sõl

CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI ME

L

RUA D011 BOSC0 N' 10S1
CEMTR0-89180-117

RIO 00 SUl-SC _J

Página 10 de 1 0